
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO POLIZIA LOCALE 
n. 77 del 28/02/2024 

Oggetto:  ISCRIZIONE AL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI TORINO PER 
ESERCITAZIONI E PROVA PRATICA DI TIRO PER IL PERSONALE 
ARMATO DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE ANNO 2024. IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO  - CIG B07DDF59F0.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 

• con Decreto della Prefettura di Torino, al personale del Comando di Polizia Locale del 

Comune di Fiano è stata conferita la qualità di Agente di Pubblica Sicurezza;  

• con provvedimento scritto è stato disposto che al personale suddetto venga assegnata in via 

continuativa l'arma di ordinanza (tipo BERETTA mod.98FS – calibro 9x21). 

Visto l'art. 18, comma 1 del D.M. del 4 Marzo 1987 n. 145, il quale dispone che gli 
addetti della Polizia Locale che rivestono la qualità di Agente di Pubblica Sicurezza, prestano il 
servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento all'uso dell'arma in dotazione 
e devono sostenere ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno presso 
poligoni abilitati per l'addestramento al tiro con armi comuni da sparo.  

Considerato che per garantire un adeguato addestramento per il personale armato di 
Polizia Municipale è quindi necessario effettuare dei corsi di tiro ed esercitazioni con l'assistenza 
di istruttori del Tiro a Segno Nazionale.  

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra indicata è inferiore 
ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

Rilevato che l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 ha rideterminato in euro 
5.000,00 l’importo stabilito dall’art. 1, comma 502, lett. c) della legge 28.12.2015 n. 208 in 
modifica dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, al di sotto del quale è possibile 
procedere, in via semplificata all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con c.d. “micro 
affidamenti”, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Considerato che l’art. 49 del d.Lgs 36/2023 al comma 6 dispone che sia possibile 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro. 

Rilevata quindi la necessità di contattare direttamente per un preventivo di spesa la 
sede del Tiro a Segno Nazionale – sezione di Torino, ente abilitato alla prestazione dei servizi di 
addestramento richiesti dal D.M. 145/87 sopra citato, ed ente a cui, negli anni precedenti, il 
Comando Polizia Locale si era rivolto per assicurare la corretta e necessaria formazione del 
personale.  

Visto il preventivo presentato dal Tiro a Segno Nazionale – sezione di Torino, prot. n. 
43/24/AC/lc del 08/02/2024, con cui si comunica l'offerta economica base per l’anno 2024 
relativa alle attività di tiro per il personale armato, il quale prevede i costi (elencati secondo le 
esigenze del Comando come da dettaglio parziale sotto riportato): 

1) Iscrizione al TSN      € 14.61 

2) Prima lezione teorico-pratica     € 20.00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

3) Seconda lezione teorico-pratica                                         € 20.00 

4) Esame per superamento corso e rilascio patentino  € 35.00 

5) Eventuali ripetizioni lezione/esame     € 20.00 

6) Bersaglio (costo singolo bersaglio secondo consumo)  €   1.00 

7) Cartucce commerciali (costo a scatola–colpi 50) Cal. 9x21             € 17.50 

8) Marca da bollo         €   2.00 

Ritenuto, pertanto, di approvare il predetto preventivo di spesa, comprensivo delle voci 
sopra descritte per i corsi di addestramento di tiro a segno dei 2 appartenenti al Comando di 
Polizia Locale, da effettuare ai sensi del Decreto Legislativo n°251 del 15/03/10 n°66 presso la 
sede del Tiro a Segno Nazionale – sezione di Torino impegnando la spesa complessiva pari ad 
€ 400,00. 

Atteso che: 

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’Autorità; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i oltre che di quanto sopra indicato, all’affidamento in 

parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG B07DDF59F0. 

Accertato, con riferimento all’art.9, comma 1, lett.a.2) del D.L. n.78/2009, avendo 

preventivamente verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 

valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 

contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il 

programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 

quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’ art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario.  

Richiamato l'art. 183 del T.U.E.L. n. 267/00, disciplinante le modalità di assunzione 
degli impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale.  

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/00.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario responsabile 
ai sensi dell’art.107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.08.2000 nonché dell’art.37 dello Statuto comunale. 

Visto il decreto sindacale n.4 del 22.11.2023 con il quale è stato nominato 
Responsabile dell’Area Vigilanza – Attività Produttive il Sig. Gianluca Mantelli. 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

Di impegnare a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Torino con sede in 
Torino – Via Reiss Romoli, 62/25 – CF 80091420010, relativa alla partecipazione del personale 
di Polizia Locale ai corsi di tiro ed esercitazioni con assistenza degli istruttori del Tiro a Segno 
Nazionale, comprensiva del rilascio dell'Attestato di frequenza per l'anno 2024, la somma 
complessiva di € 400,00 esente iva, con la seguente imputazione contabile:  

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

78 2024 03011 1130 1266 510 ISCRIZIONE AL TIRO A SEGNO NAZIONALE 
SEZIONE DI TORINO PER ESERCITAZIONI E 
PROVA PRATICA DI TIRO PER IL 
PERSONALE ARMATO DEL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE ANNO 2024. - CIG 
B07DDF59F0. 400,00 

 

Di dare atto, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG B07DDF59F0. 

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 
del D.lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

Di dare atto che a norma dell'art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del 
Procedimento è il Commissario Gianluca Mantelli, Responsabile del Settore Vigilanza. 

Ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 

 
 
Fiano, 28/02/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
MANTELLI GIANLUCA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano, 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione;  
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 


